—
Cap. LXXIII om. Muratori

LXXIII.1 Romeorum] idest Grecorum *add. in marg. inter column. P₁*

LXXIII.8 progredientem] *corr. ex progredientes P*

—
LXXIII.2-7 cfr. *Ep. Presb. Ioh.*, 1-23 pp. 909-912.

Capitulum LXXIV. De pipere.

1. In alia provincia nostra nascitur piper et coligitur et in anonam commutatur, corium et pannos. Est autem terra illa nemorosa ad modum salicti, per omnia plena serpentibus, sed, cum piper maturescit, veniunt universi populi de proximis regionibus, secum ferentes paleas, stipulas et ligna aridissima, quibus undique cingunt nemus et, cum vehemens ventus ibi flaverit, ignem immitunt infra nemus et extra, et sic, precluso serpentibus exitu, universi concremantur, exceptis qui cavernas subintrant et latebras. Consumato igne, serpentes concrematos in acervos componunt, excusso ab eis pipere, velut a paleis granum, sicque siccatur piper, quod de arbustulis combustis colligitur et coquitur, sed decoctionis modus nullis extraneis sciri permittitur. 2. Hoc nemus situm est ad radicem montis Olympi, unde fons perspicuus oritur, omnium in se specierum saporem retinens. Variatur autem sapor per singulas horas diei et noctis et progreditur itinere dierum trium, non longe [c.115vb] a paradiso, unde Adam fuit expulsus.

—
Cap. LXXIV om. Muratori

LXXIV. *Rubr.*: De pipere] *add. in marg. int. P*

LXXIV.1 salicti] *salim P: corr. ex Ep. Presb. Ioh.*

—
LXXIV.1-2 cfr. *Ep. Presb. Ioh.*, 24-27 pp. 912-913.

Capitulum LXXV. De mari harenoso.

1. Inter cetera, que mirabiliter in terra nostra contingunt, est mare arenosum et sine aqua. Arena movetur et tumescit in undas ad similitudinem omnis maris et numquam est tranquillum hoc mare et nec navigio nec alio modo transiri potest et ideo cuiusmodi terra ultra sit sciri non potest. Et quamvis omnino aqua careat, inveniuntur tamen a nostra parte diversa genera piscium ad comedendum gratissima et sapidissima alicubi nusquam visa. 2. Est etiam non longe ab hoc mari harenoso fluvius, in quo reperiuntur multi lapides preciosi, ad quos perquirendos nutriuntur pueri, qui interdum tribus et IIII mensibus sub aqua vivunt. Ultra hunc fluvium sunt X tribus Iudeorum, qui, quamvis fingant sibi reges, tamen nostri servi sunt et tributarii excellencie nostre.

Cap. LXXV om. Muratori

LXXV. *Rubr.:* De-harenoso] *add. in marg. ext. P*

LXXV.1 aqua] *post omnino, aqua add. in marg. ext. P₁*

LXXV.1-2 cfr. *Ep. Presb. Ioh.*, 31-41, pp. 914-915.

Capitulum LXXVI. De salamandris.

1. In alia provincia iuxta torridam zonam sunt vermes, qui lingua nostra salamandre dicuntur, non nisi in igne viventes, ex quorum peluculis operantur vestes ad usus excellencie nostre, qui non nisi igne forti lavantur. Nullus pauper intra nos habitat, omnes hospites, peregrinos, extraneos recipit mansuetudo nostra.

2. Fur autem predo vel adulator nec invenitur, nec locum apud nos habet, voluntatum inter nos viget idemptitas, avaricia ignoratur a nobis et nostris. Equos paucos et viles habemus.

Cap. LXXVI om. Muratori

LXXVI. *Rubr.:* De salamandris] *add. in marg. ext. P*

LXXVI.1-2 cfr. *Ep. Presb. Ioh.*, 42-46, pp. 915-916.

Capitulum LXXVII. De progressu ad bella.

1. Quando ad bella procedimus, XIII cruces ex auro precelsas in curribus, vice vexillorum, ante nos deferri facimus et unicuique ipsarum X milia militum et C milia peditum armatorum. Quando simpliciter equitamus, preceedit ante nos crux lignea, ornamentis omnibus nuda, ut simus memores dominice passionis, vas etiam aureum, terra plenum, ut agnoscamus quia etiam nostra caro in propriam originem redigetur. Aliud etiam vas argenteum, auro plenum, ante nos defertur, ut intelligant mortales nos dominum dominancium esse.

2. Inter nos nullus mentitur, qui autem scienter mentitus fuerit, pro mortuo habetur neque ulterius honoratur a nobis. Omnem sequimur veritatem, adulter non est inter nos. Singulis annis visitamus corpus sancti Danielis prophete; apud nos capiuntur pisces, quorum sanguine tingitur purpura, Amazonibus dominamur et Bitigmanis.

3. Palacium, quod inhabitat sublimitas nostra, est ad instar palacii quod ordinavit beatus Thomas apostulus regi Indorum Gondoforo²⁷⁷, cuius maiores valve ex sardonico sunt cornu cerastes intexte, ne quis cum veneno possit intrare, cetera ex ebene nec non et tectura palacii, fenestre cristaline, mense ex auro et ametisto, columpne ex ebore, pavementum de onichino habet platea, in qua sedemus spectare pugnantibus duello, ut ex virtute lapidis animus pugnantibus crescat. Lumen intra palacium balsamo nutritur, lectus noster saphireus propter castitatis virtutem, camera aurea; mulieres speciosissimas habemus, que non nisi in anno quater, causa procreande prolis, accedunt.

Cap. LXXVII om. Muratori

LXXVII. *Rubr.: De-bella] add. in marg. ext. P*

LXXVII.1 cfr. *Ep. Presb. Ioh.*, 47-49, p. 916.

LXXVII.2-3 cfr. *Ep. Presb. Ioh.*, 51-64, pp. 916-918.

Capitulum LXXVIII. De mensa et curia commessalium.

1. Semel in die comedit curia nostra, comedunt autem in mensa nostra singulis diebus XXX milia hominum, preter ingredientes et exeuntes; mensa nostra ex smaragdo, cuius virtus neminem inebriari permittit. 2. Singulis mensibus serviunt nobis VII reges, unusquisque in ordine suo, duces XLII, comites CCCLXXV. In dextro latere mense nostre archiepiscopi XII, in sinistro episcopi XX considunt, preter patriarcham sancti Thome et prothopapaten Samargatinum et archiprothopapaten de Susis, ubi [c.116ra] tronus et solium nostre glorie residet et imperiale palacium, quorum unusquisque singulis mensibus redeunt. Abbates secundum numerum dierum anni serviunt in capella nostra, qui singulis mensibus veniunt et recedunt per vices suas.

Cap. LXXVIII om. Muratori

LXXVIII. *Rubr.: De-commessalium] add. in marg. ext. P*

LXXVIII.1 smaragdo] smargdo *P: corr. unusquisque] ex uunusquisque corr. P*

LXXVIII.2 archiprothopapaten] archiprothopapaten *P: corr. ex Ep. Presb. Ioh.*

LXXVIII.1 cfr. *Ep. Presb. Ioh.*, 65-66, p. 918.

LXXVIII.2 cfr. *Ep. Presb. Ioh.*, 73-75, p. 920.

²⁷⁷ Il riferimento è alla storia raccontata negli *Atti di Tommaso*, II, secondo cui l'apostolo costruì un palazzo in cielo al primo re dell'India, Gudnafar, che successivamente si convertì al cristianesimo.

Capitulum LXXIX. De officialibus et quare sic se nominat Presbyter Iohannes.

1. Dapifer noster primas et rex est, pincerna noster archiepiscopus et rex est, camerarius similiter, marescallus est rex et archimandrita, princeps coquorum rex et abbas, idcirco magnitudo nostra non est passa his nominibus insigniri, quibus est plena curia nostra, sed ex humilitate inferiori nomine numcupatur.

2. Mortuo, ut supra dictum est, Chingis Cham, successit ei in regno Chui Cham, quo defuncto regnavit Bachui Cham, post quem Mongui Cham, deinde Cublay Cham et post eum Migolus Cham, qui in presens tempus regnat, sed Cublay Cham ceteros precessit potencia²⁷⁸. Omnes quidem imperatores et reges, tam Christianorum quam Saracenorum, sibi fuerunt infimi tam virium magnitudine quam sublimitate dominii. 3. Nam neque est silencio pretermitendum quod imperator Tartarorum super omnes habet mirabile dominium, nullus enim audet in aliqua morari parte, nisi ubi assignaverit ipse et ipse quidem assignat ducibus ubi maneant, duces autem loca millenariis assignant, millenarii vero centenariis et centenarii decanis. 4. Ordinavit enim Chingis Cam Tartaros per decanos, centenarios et millenarios, decem quoque millenariis preposuit unum cunctoque exercitui duos aut tres duces, ita tamen ut ad unum habeant respectum et cum in bello contra aliquos congregiuntur, nisi communiter cedant, omnes qui fugiunt occiduntur. 5. Quicquid autem eis precipitur quocumque tempore, quocumque loco, sive ad bellum, sive ad mortem, vel ubicumque, sine ulla obediunt contradictione. Nam et si petit alicuius filiam virginem vel sororem, mox ei sine contradictione exponunt, immo frequenter colligit virgines ex omnibus Tartarorum finibus, et si vult aliquas retinere sibi, retinet, alias vero dat suis hominibus.

6. Nuncios etiam quoscumque et ubicumque transmittit, oportet quod dent eis sine mora equos et expensas, similiter undecumque veniant ei tributa vel nuncii, oportet equos et currus et expensas tribui. At vero nuncii, qui aliunde veniunt, in magna miseria, victus ac vestitus penuria sunt maximeque quando veniunt ad principes et ibi debent moram contrahere, tunc adeo parum datur X hominibus, quod vix inde possent duo vivere. Insuper et si alicuius iniurie fiunt, minime conqueri facile possint. 7. Multa quoque munera tam a principibus quam a ceteris ab illis petuntur, que si non dederint, vilipenduntur et quasi pro nichilo reputantur. Denique sic omnia sunt in manu imperatoris,